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چكيده
در امپراتوری عثمانی منســوجاتی متنوع تولید می شد. از جمله این منســوجات مجلل، می توان به مخمل هایی که امروزه تعداد 
قابل توجهی از آن ها در موزه ها و یا کاخ موزه های نگهداری می شــود، اشــاره کرد. یکی از کامل تریــن مجموعه مخمل های باقی 
مانده عثمانی، نمونه هایی اســت که امروزه در مجموعه منســوجات خانگی کاخ موزه توپکاپی قرار دارد. بررسی عناصر بصری و 
ترکیب بندی های به کار رفته در این مخمل ها -که اجزای سامان بندی و ســاختار آن ها را تشکیل می دهند- می تواند به شناخت 
هرچه بیش تر از اصول طراحی ســنتی به کار رفته در منســوجات عثمانی کمک نماید. در این تحقیــق، ده نمونه از مخمل های 
مجموعه منسوجات خانگی کاخ موزه توپکاپی)کوشک خزانه داری( انتخاب گردید و جزییات ساختاری و سامان بندی آن ها مورد 
تجزیه و تحلیل قرار گرفت. این تحقیق با روش توصیفی- تحلیلی انجام شــده و نتایج به صورت کیفی و کمی ارائه گردیده است. 
نتایج این تحقیق نشــان داد که، می توان طرح و نقش مخمل های عثمانی را براســاس وجود نوار لاپت در دو سر انتهای عرضی و 
انتهایی مخمل طبقه بندی نمود. هم چنین طرح و نقش مخمل ها از قالب هایی یک ســان و متقارن به صــورت 1/2 یا 1/4 پیروی 
می نماید. تنوع رنگی مخمل ها محدود به ســه رنگ و ابعاد لاپت در مخمل ها در تقسیمات طلایی تنظیم می شده است؛ ضمن این 
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مقدمه
از میان انبوه محصولات نســاجی که از دیرباز در میان مردم 
جهان رواج داشــته، مخمل یکی از مجلل ترین منســوجات 
شناخته شده می باشــد؛ که در جوامع مختلف، تولید و مورد 
اســتفاده قرار گرفته اســت. پیشــینه آغاز بافت این پارچه 
ارزشــمند دقیقا مشــخص نیســت و نمونه هایــی از آن در 

تمدن های شرقی و غربی مشاهده شده است.
مخمل را نوعی پارچه ابریشــمی دارای پرز با نقش و نگار کم 
می دانند)طالب پور، 1386: 172(. مخمل به روش حلقه زنی 
تولید می شود)حســینی، 1395: 236(. بافت مخمل دشوار 
اســت و به نوع خاصی از دســتگاه بافت نیــاز دارد. در بافت 
مخمل، یــک چله به زمینــه و یک چله به پرزهــا اختصاص 
می یابد)وردن و بیکر، 1395: 92(. به عبارت دیگر، مخمل ها 
برای بافت به دو دســته نخ تــار نیاز دارند و بــا تراکم تاری و 
پودی زیاد، امــا پرزی نیم تاب تولید می شــوند)نعمت اللهی، 
1373: 414(. مخمــل در نهایــت، به صــورت پارچه ای نرم 
و قابــل چین خوردن تولید می شــود. در بین انــواع مخمل، 
مخمل های چند رنــگ که بــا ناحیه هایی بدون پــرز بافته 
می شــوند و به مخمل های پرز رفته معروف هستند، از فرایند 
بافت پیچیده تــری برخوردارند)وردن و بیکــر، 1395: 92(. 
برخی محققین نیز به نمونه های نخی مخمل اشــاره داشته و 
بر پرز داشتن آن صرفا در یک طرف بافت تاکید نموده اند)روح 
فر، 1380: 73(. برخی دیگر هم آن را براســاس خواب پرزش 
به انواع مختلفی دسته بندی نموده اند)رحیمی، دولت آبادی 
و قیاســی، 1392: 196(. مخمل را پدیده آورنده روش بافت 
حلقه زنی می دانند که از 2160 ســال پیش از میلاد در مصر 
بــه کار گرفتــه شد)حســینی، 1395: 236(. اگرچه برخی 
از محققین نیز آن را بافته ای قرون وســطایی می دانند که از 
اروپا برخاسته است. از جمله آن ها می توان به لاتور اشاره کرد 
که، معتقد است ایتالیایی ها قبل از قرن دوازدهم میلادی آن 
را اختراع نموده بودند؛ و یا اکرمــن که بر مبنای همین نظریه 
می نویسد که، مخمل از قرن پانزدهم میلادی از اروپا به ایران 
راه یافته است. با این حال، ســال ها بعد نظریه ای مطرح شد 
که مخمل بافی به صورت مســتقل در ایــران و چین و از قرن 
چهاردهم میلادی آغاز شــده اســت و در ایتالیا، به ســرحد 
کمال رسیده اســت)یاوری، 1380: 113(. از مهم ترین مللی 
که مخمل های باشکوهی را تولید کردند، عثمانیان می باشند. 
بنابراین، در این تحقیق، این ســوال بررســی می شــود که، 
ساختار و سامان بندی های به کار رفته در مخمل های عثمانی 
کاخ موزه توپکاپی کدامند؟ برای پاسخ گویی به این سوال در 

پژوهش حاضر، آثار باقی مانــده از مخمل های عثمانی مورد 
مطالعه قرار می گیرد و با اطلاعاتی، که از مشــخصات ظاهری 
این دسته از منسوجات شامل عناصر بصری و ترکیب بندی ها 
اعم از تقارن، تناســبات طلایی و نسبت های عددی استخراج 
می گردد، ســعی می  گردد تا به پرســش این تحقیق پاســخ 
داده شود. قطعا تحقیق و بررســی در حوزه فرهنگ عثمانی 
که زمانی، بخشی از ســرزمین ایران و اینک در همسایگی آن 
قرار دارد و سال های مدیدی مراودات گوناگون با کشور ایران 
داشته، علاوه بر این که باعث افزایش آگاهی از فرهنگ عثمانی 
می گردد، به آشنایی بیش تر با فرهنگ دیرینه ایران زمین نیز 

کمک شایانی خواهد کرد.

پیشینه 
مطالب مختلفی اعم از کتاب و مقالــه در مورد مخمل بافی و 
بافت منســوجات عثمانی وجود دارد. بنابراین، جهت بررسی 
پیشینه می توان آن را به دو قسمت کتاب ها و مقالات تقسیم 
کرد. جلد دوم کتاب »تاریخ عثمانی« نوشــته اسماعیل حقی 
اوزون چارشــلی)1370(، بــه هنر مخمل بافی و گســترش 
آن در نواحی بورسا اشــاره می نماید و بیان می دارد که تعداد 
قابل توجهــی از مخمل هــای عثمانی در قــرن پانزدهم در 
کاخ توپکاپــی نگهداری می شــود. بیکــر)1385(، در کتاب 
»منســوجات اســلامی« و در فصــل بافته هــای عثمانی به 
قدیمی تریــن نمونه های مخمل عثمانی -که از بورســا آمده 
اســت- اشــاره می کند. او از ســندی مکتوب در امپراتوری 
عثمانی به ســال  1520 میــلادی یاد می کند کــه در آن، به 
بافت مخمل در شهر بورســا در غرب آناتولی اشاره شده است. 
هم چنین، می توان به کتاب ایوا ویلســون)1386(، با عنوان 
»طرح های اســلامی« اشــاره داشــت که در آن، به معرفی 
برخی از نقش مایه های به کار رفتــه در مخمل های عثمانی و 
اقتباس از نقوش مخمل های ونیزی در عهد ســلطان سلیمان 
قانونی می پردازد. فیلیپ اســکات)2001(، در یکی از فصول 
کتاب خود با عنوان »کتاب ابریشــم« به گسترش استفاده از 
ابریشم در آناتولی غربی و استان بورسا سبز می پردازد و یکی 
از اســتفاده های ابریشــم را به کارگیری آن در بافت مخمل 
می داند. او با معرفی برخی از مخمل های قرون شانزده و هفده 
میلادی -کــه در دو انتهای خود لاپت دارند- کاربردشــان را 
در پوشــش تخت های ســلطنتی دربار عثمانی می داند. اما 
کامل ترین بررسی در خصوص مخمل ها توسط هولیا تزجان 
و سومیو اوکومورا)2007(، در کتاب »منسوجات خانگی موزه 
توپکاپی« انجام می شود. او با فهرست نویسی انواع منسوجات 
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خانگی کاخ مــوزه توپکاپــی، در کتــاب خود فصلــی را به 
مخمل های باقی مانده تخصیص داده و انواع آن ها را براساس 
نقش، بافت و مواد اولیه به کار رفته طبقه بندی می نماید. جان 
گالو)2013(، در کتاب »منســوجات جهان اسلام« به شکلی 
گذرا به بافت مخمل در عثمانی اشــاره می نماید و آن را متاثر 
از سبک مخمل بافی در اروپا می داند. در حوزه مقالات، مریم 
مونسی سرخه و سارا حســین زاده قشلاقی)1396(، در مقاله 
»بررســی وجوه اشــتراک و افتراق پارچه های عصر صفوی و 
عثمانی« ضمن بررسی بستر هنری در دو حکومت، به تحلیل 
برخی از نقــوش در تعدادی از پارچه های مشــترک از جمله 
مخمل ها می پردازند. مهتاب مبینی و مهری فیضی)1397(، 
در مقالــه »مطالعه تطبیقی پوشــاک بانوان دربار و اشــراف 
دوره صفوی و دوره عثمانی، براســاس ســفرنامه ها و تصاویر 
نگارگری« به بررسی البسه و پوشــاک از عهد سلطان بایزید 
دوم تا ســلطان مراد چهارم می پردازنــد و ضمن معرفی انواع 
البسه به استفاده از مخمل های عثمانی نفیس و دارای نخ های 
فلزی در دوخت و تهیه آن ها اشــاره می نماینــد. با این حال، 
مقاله حاضر، صرفا به بررسی ویژگی های مخمل  های عثمانی 
از منظر ترکیب بنــدی و عناصر بصری بــه کار رفته در آن ها 
می پردازد و ســعی می نماید تا این ویژگی ها را در بین نمونه 
مخمل های مورد بررسی مقایســه نماید؛ تا به اصول احتمالی 

که در طراحی و تولید آن ها به کار رفته است، پی ببرد. 

روش پژوهش
الــف( معرفــی نمونه هــا: در این پژوهــش کلیه مخمل هایی 
که در مجموعه منســوجات خانگی کاخ توپکاپی وجود دارد، 
مورد بررســی قرار می گیرند. این مخمل ها متعلق به کوشک 
خزانه داری اســت کــه در قرن هفدهم ســاخته شــده و به 
مجموعه توپکاپی افزوده می شــود. مطابق با فهرست نویسی 
هولیا تزجان در سال 2007 مخمل های مجموعه منسوجات 
خانگی که از کوشک خزانه داری به دســت آمده اند، صرفا ده 
نمونه می باشــند. مشــخصات این مخمل ها برای یازدهمین 
کنفرانــس انجمن محققین فرش و منســوجات شــرقی  در 
اســتانبول تنظیم و ارائه شــده اســت. مخمل های انتخابی 
همگی بافت آناتولی و متعلق بــه قرن هفدهم بوده و در همان 
محل مکشــوفه، یعنی کوشــک خزانه داری  کاخ موزه صرفا 
برای مدت نمایشــگاه به نمایش گذاشته شدند. این مخمل ها 
همگی برای روکش تخت سلطنتی بافته و مورد استفاده قرار 
می گرفتنــد)Tezcan& Okumura,2007 :11(. جدول یک، 
مشــخصات مخمل های عثمانی مورد بررسی در این تحقیق 

را نشان می دهد.

جدول 1. معرفی مخمل های عثمانی)نگارندگان(.

رديف

رديف

طرح

طرح

ابعاد

ابعاد

نمونه 2

نمونه 2

200*67

150*61

(Ibid: )

(Ibid: )

(Ibid: )

(Ibid: )

(Ibid: )

(Ibid: )

(Ibid: )

(Ibid: )

83

92

84

94

86

98

88

100

نمونه 4

نمونه 4

120*61/3

181*65

نمونه 1

نمونه 1

175*65

120*67

  (Tezcan & Okumura

(Tezcan & Okumura

2007:81)

2007:90)

,

,

نمونه 3

نمونه 3

120*62/5

115*66/5

نمونه 5

نمونه 5

119*66

171*63
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ب( روش انجــام پژوهش: تحقیق پیــش رو، از آن جهت که 
به تبیین ویژگی              های انواع مخمل هــای موجود در مجموعه 
منســوجات خانگی کاخ موزه توپکاپی می              پــردازد، تحقیقی 
بنیادی از نــوع نظری می              باشــد. روش تحقیــق، توصیفی- 
تحلیلی بــوده و نتایج حاصــل از تجزیه و تحلیــل به صورت 
کمی ارائه شــده اســت. در تجزیه و تحلیل سامان بندی های 
به کار رفته در طــرح مخمل ها -که همراه بــا برخی از اصول 
ترکیب بنــدی مســتتر در آن هــا می باشــد- از رویکردی 
ســاختارگرایانه مبتنی بر مبانی نظری تبیین شــده در این 
مقاله، و در تحلیل محتوا نیز از اســتقرا و قیاس استفاده شده 
است. هم چنین، مطالعات اســنادی و کتابخانه ای با رجوع به 
مقالات و آرشیوهای تصویری و اســتفاده از پایگاه های علمی 

معتبر و منابع تخصصی انجام پذیرفته است.

مخمل های کاخ موزه توپکاپی
مخمل های موجود در گنجینــه کاخ موزه توپکاپی را می توان 

به دو دسته کلی تقسیم نمود.
1( مخمل هــای مجعد و تک پارچه ای هســتند که با نخ های 
مجعد بافته شده و سطحی نرم و رنگی مات دارند. این دسته از 

مخمل ها را می توان به دو زیر گروه تقسیم نمود:
الف( مخمل های منقش،  به مخمل هایی گفته می شود که در 

آن ها به واسطه بافت، نقشی حاصل شده باشد.
ب( مخمل های مذهب،  که به مخمل هایی اطلاق می گردد که 
در آن ها از نخ های فلزی)گلابتون یا نقده( استفاده شده باشد. 
باید توجه داشت که مخمل های مذهب می توانند منقش نیز 

باشند.
2( مخمل های بریده و دو پارچه ای  هستند که پرزهایی کوتاه 
و سطحی براق دارند. بر روی این مخمل ها زری دوزی نیز اجرا 

می شود.
مخمل های مجعــد و تک پارچه ای، عمدتا بــه عنوان روکش 
کوسن، پوشش کوتاه کف و یا رومیزی استفاده می شوند. ابعاد 
آن ها از طول، بین 115 تا 200 سانتی متر و از عرض، حداقل 
61 و حداکثر 67 سانتی متر می باشــد. اما مخمل های بریده 
و دو پارچه ای، بزرگ هســتند و اکثرا برای مصارف با وسعت 
 Tezcan& Okumura,( زیادتر چون روتختی به کار می روند

.)2007 : 29

مبانی نظری
در این بخــش، ابتــدا، ســامان بندی و برخــی از مهم ترین 
پارامترهای تشکیل دهنده آن تعریف می گردد؛ تا از این طریق 

بتوان الگویی برای بررسی آن ارائه نمود. لازم به توضیح است، 
قطعا ســامان بندی مفاهیمی چون ترکیب بنــدی و عناصر 
بصری را شامل می شود. که بررسی هریک از آن ها به تنهایی 
مقاله ای جداگانه می تواند باشــد و از حوصله این مقاله خارج 
اســت. بنابراین، صرفا تعداد محدودی از آن ها -که می تواند 
بیان گر خصوصیات هندسیِ اولیه مخمل های عثمانی باشد- 

در این مقاله بررسی شده اند.

ســامان بندی: ســامان بندی عبــارت اســت از معیارها و 
میزان هایی که بر طراحی حاکم اســت و بهترین ترکیب های 
ممکن را عملی می ســازد. برخــی از این معیارهــا متکی بر 
ضوابطی تجسمی هم چون اندازه های طلایی است)حصوری، 
1381: 91(. بنابراین، ســامان بندی مجموعــه ای از عوامل 
تجســمی از قبیل عناصر بصری و اصول ترکیب بندی را -که 
به قصد رســاندن یک تاثیر یا تاثیراتی خاص در آن اثر هنری 
به کار رفته اســت- در دل خود به همراه دارد. پس شــناخت 
از نحوه عملکرد عناصر تجســمی به تفســیر آن اثر هنری [یا 
شناخت از سامان بندی آن اثر] کمک می              کند)جنسن، 1394: 
23(. در واقع، فرم و ســاختار یک اثر هنری از طریق شناخت 
مفاهیم تجســمی آن قابل فهم اســت. مفاهیم تجسمی یک 
اثر هنری با عناصر بصری و اصــول ترکیب بندی مرتبط بوده 
و ســازنده نوع تاثیر عناصر در اثر است. مفاهیم تجسمی یک 
اثر هنری از انتظام نیروهای بصری حاصل شده و صرفا از کنار 
هم نهادن ساده عناصر به دست نمی آید)پاکباز، 1387: 293(. 
بنابراین، در تبیین الگوی ســاختاری برای این تحقیق عناصر 

بصری و اصول ترکیب بندی با سامان بندی در ارتباط است. 
تركيب بندی: جاي دادن منطقی عناصر تجسمی در فضاي 
مورد نظر در ســطح دو بعُدي و یا ســه بعُدي را ترکیب بندي 
گویند)حلیمی، 1376: 224(. برای بررسی ترکیب بندی یک 
اثر، هماهنگی، وحـدت، تقارن و تناسبات آن مورد سنجش و 

.)Grabar, 1999: 84(ارزیابی قرار می گیرد
عناصــر بصــری: عناصر بصری اولین اجزایی اســت که چشم 
دریافت می کند)جنسن، 1394: 20(. عناصر بصری مشتمل 
بر فرم[ طرح و قالب کلی]، بافت و رنگ هستند که اساس کلیه 
پدیده های دیداری، از جمله آثار هنرهای بصری را تشــکیل 
می دهند)پاکباز، 1387: 359(. لازم به ذکر است در این مقاله 
با توجه به این که صرفا هدف بررســی سامان بندی های به کار 
رفته در مخمل ها می باشد، از بررسی بافت و رنگ در نمونه ها 
خودداری شــد و صرفا طرح و قالب کلــی نمونه های انتخابی 

بررسی  گردید.
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نمودار یک، الگوی طراحی شــده برای بررســی ســاختار و 
ســامان بندی به کار رفته در مخمل هــای عثمانی موجود در 

مجموعه منسوجات کاخ موزه توپکاپی در این تحقیق را نشان 
می دهد.

نمودار1. الگو ارتباطی بین پارامترهای تشکیل دهنده برای بررسی ساختار و سامان بندی نمونه مخمل ها)نگارندگان(.

جدول 2. قالب کلی نمونه مخمل های عثمانی مورد بررسی قرار گرفته)نگارندگان(.

سامانبندی

عناصر بصریتركيب بندی

طرحتناسبات طلايی

نسبت های
عددی

تقارن

بحث
الف( قالب کلی 

قالب کلی اســتخراج شــده در هر یک از نمونه مخمل ها در 
جدول دو قابل مشاهده می باشد. براساس قالب کلی استخراج 
شــده ده نمونه مخمل مورد بررســی، می تــوان قالب کلی 
مستطیل شکل مخمل ها را براساس داشتن یا نداشتن لاپت به 
دو دسته مختلف تقسیم نمود. منظور از لاپت، نوارهای عرضی 
و انتهایی دو سر پارچه مخمل هســتند که همواره ترکیبی از 
شش محراب متوالی می باشــند. در مخمل های لاپت دار و در 
محدوده قرار گرفته بین دو لاپت، گاهی اوقات طرحی مرکزی 
توسط یک حاشیه محصور می شــوند)نمونه های 6، 8 و 10(. 
طرح مخمل های بدون لاپــت در نمونه های مورد بررســی، 
همواره نقشی تکرار شونده و واگیره ای بوده است. مخمل های 
با طرح تکرار شونده عمدتا فاقد حاشیه هستند)نمونه های 1 

و 7(. البته، در بین نمونه مخمل های بررســی شده، صرفا یک 
نمونه مخمل بدون لاپت مشاهده گردید، که دارای حاشیه ای 

باریک بود)نمونه 2(.
 زمینه اصلی مخمل های لاپت               دار با حاشــیه، اساســا مبتنی 
بر یــک نقطــه مرکزی می باشــد. بــه عبارت دیگــر، طرح 
زمینــه این دســته از مخمل ها، یــا گلی کوچک اســت که 
انشعاب هایی هشــت گانه دارد)نمونه های 6 و 9( و یا ترنجی 
بزرگ اســت که می تواند با چهار لچک در چهارگوشه زمینه 
همراه باشــد)نمونه های شــماره 5، 8 و 10( و یا بدون لچک 
اســت)نمونه 3(. بیش ترین تنوعِ طــرح در میان مخمل               های 
لاپت               دار بدون حاشیه است که به چهار دسته مختلف تقسیم 
می               شوند. این تقسیم بندی بر اساس ساختار استخراجی از این 
ده نمونه -که در جدول یک مشــاهده می شود- در نمودار دو 

دیده می شود. 

رديف

رديف

قالب كلی

قالب كلی

نمونه 2

نمونه 2

نمونه 4

نمونه 4

نمونه 1

نمونه 1

نمونه 3

نمونه 3

نمونه 5

نمونه 5
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نمودار2. طبقه بندی مخمل های عثمانی بر اساس طرح و قالب کلی)نگارندگان(.

جدول3. انواع تقارن در مخمل های عثمانی)نگارندگان(.

ب( تقارن
بررسی نمونه مخمل های عثمانی نشان می دهد که نمونه ها، 
همواره دارای تقارن هســتند. برخــی از نمونه ها صرفا تقارن 
عمودی)تقارن 1/2( دارند)نمونه هــای 1، 4، 5 و 7( و برخی 

دیگر از هــر دو جهت عمــودی و افقــی دارای تقارن)تقارن 
1/4( هســتند)نمونه های 2، 6، 8، 9، 10(. باید توجه داشت 
که در مخمل های عثمانی تکرار شــونده بــودن و واگیره ای 
بودن طرح زمینه مخمل ســبب داشــتن تقارن 1/4 توامان 
نمی باشد)نمونه های 1 و 7(. جدول ســه، وضعیت تقارن در 

رديف

رديف

طرح

طرح

نوع تقارن طرح

نوع تقارن طرح

نمونه 2

نمونه 2

عمودی- افقی

عمودی

(Ibid: )

(Ibid: )

(Ibid: )

(Ibid: )

(Ibid: )

(Ibid: )

(Ibid: )

(Ibid: )

83

92

84

94

86

98

88

100

نمونه 4

نمونه 4

عمودی

عمودی- افقی

نمونه 1

نمونه 1

عمودی 

عمودی- افقی

  (Tezcan & Okumura

(Tezcan & Okumura

2007:81)

2007:90)

,

,

نمونه 3

نمونه 3

عمودی- افقی

عمودی- افقی

نمونه 5

نمونه 5

عمودی

عمودی- افقی
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تصویر1- نسبت های طلایی حاصل از مربع شاخص)آیت اللهی، 1383: 185(.

نمونه مخمل های عثمانی بررسی شده را نشان می دهد.
ج( تناسبات و مستطیل طلایی

نخستین کار چشم انســان با دیدن یک شکل، مقایسه کردن 
و سنجیدن ابعاد هندسی آن است. یعنی سنجش بزرگ ترین 
قســمت های آن در ارتبــاط با کوچک ترین قســمت هایش. 
بنابراین، در اشــکال چهارگوش پهلــوی کوچک تر مقیاس 
و معیار ســایر نســبت ها قرار می گیرد. این سنجش در مربع 
به طرزی بی تفاوت عمل می شــود و در اشــکال مستطیلی 
می توان یک مربع زاینده یا مربع شاخص در نظر گرفت. حال 
اگر به اندازه طول قطر مربع شــاخص در امتــداد قاعده افقی 
مربع شــاخص طول مستطیلی ساخته شــود، به نسبت های 
به دست آمده طول و عرض مســتطیل اصطلاحا نسبت های 
طلایی گفته می شود. در نسبت به دست آمده طول مستطیل 
√ برابر قطر مربع شــاخص اســت. با گســترش  مضربی از 2
ساخت نسبت های طلایی می توان مضرب های دیگری از این 
نسبت ها را مشابه تصویر یک، به دست آورد)آیت اللهی، 1383: 

.)185 -183
حال اگر در مربع شــاخص طولی یکی از اضلاع نصف گردد، 
حاصل ایجاد دو مستطیل است؛ که می توان آن را مطابق آنچه 
که در تصویر یک، نمایش داده شــد، گســترش و بسط داد. 
مستطیل حاصل از نصف شدن مربع شاخص در این تحقیق، 

اصطلاحا مستطیل طلایی خوانده می شود.
در این تحقیق و در نمونه های مورد بررســی، در چهار قسمت 
نســبت طلایی و قرار گرفتن ابعاد در مستطیل طلایی مورد 
بررســی قرار گرفت. در ابتدا بررسی شــد که، آیا ابعاد اصلی 
نمونه مخمل هــا در قالب نســبت های طلایی قــرار دارند؟ 
ســپس، نســبت طلایی در زمینه اصلی، زمینــه داخلی در 
نمونه های دارای حاشــیه و در لاپت ها بررسی گردید؛ نتایج 
نشان داد، گســترش مســتطیل طلایی از 2√  تا 20√متغیر 
است. بیش ترین نســبت قرار گیری در نســبت طلایی برای 
نمونه مخمل ها در چهار قســمت مورد بررســی، عمدتا ابعاد 
اصلی و ابعاد لاپت ها می باشــد. جهت بررسی نیز ابتدا، معادل 
عرض)پهنا( ابعاد مــورد نظر روی طول)راســتا( آن انتخاب 
گردید و به این ترتیب، مربع شاخص ســاخته شد. با ساخته 
شدن مربع شــاخص و براســاس آنچه که شــرح داده شد، 
نسبت های طلایی و مســتطیل طلایی بر روی ابعاد مورد نظر 
استحصال می گردید. نتایج حاصل از این بررسی ها در جدول 
چهار مشاهده می گردد. لازم به توضیح است که، کشیدگی در 
ابعاد به دلیل قدمت زیاد نمونه ها در محاسبات مورد نظر قرار 

گرفته و لحاظ شده است.

حال اگر در مربع شــاخص طولی یکی از اضلاع نصف گردد، 
حاصل ایجاد دو مستطیل است؛ که می توان آن را مطابق آنچه 
که در تصویر یک، نمایش داده شــد، گســترش و بسط داد. 
مستطیل حاصل از نصف شدن مربع شاخص در این تحقیق، 

اصطلاحا مستطیل طلایی خوانده می شود.
در این تحقیق و در نمونه های مورد بررســی، در چهار قسمت 
نســبت طلایی و قرار گرفتن ابعاد در مستطیل طلایی مورد 
بررســی قرار گرفت. در ابتدا بررسی شــد که، آیا ابعاد اصلی 
نمونه مخمل هــا در قالب نســبت های طلایی قــرار دارند؟ 
ســپس، نســبت طلایی در زمینه اصلی، زمینــه داخلی در 
نمونه های دارای حاشــیه و در لاپت ها بررسی گردید؛ نتایج 
نشان داد، گســترش مســتطیل طلایی از 2√ تا 20√ متغیر 
است. بیش ترین نســبت قرار گیری در نســبت طلایی برای 
نمونه مخمل ها در چهار قســمت مورد بررســی، عمدتا ابعاد 
اصلی و ابعاد لاپت ها می باشــد. جهت بررسی نیز ابتدا، معادل 
عرض)پهنا( ابعاد مــورد نظر روی طول)راســتا( آن انتخاب 
گردید و به این ترتیب، مربع شاخص ســاخته شد. با ساخته 
شدن مربع شــاخص و براســاس آنچه که شــرح داده شد، 
نسبت های طلایی و مســتطیل طلایی بر روی ابعاد مورد نظر 
استحصال می گردید. نتایج حاصل از این بررسی ها در جدول 
چهار مشاهده می گردد. لازم به توضیح است که، کشیدگی در 
ابعاد به دلیل قدمت زیاد نمونه ها در محاسبات مورد نظر قرار 

گرفته و لحاظ شده است.
د( نسبت های عددی ابعاد

یکی از مهم ترین موضوعات در منســوجات شــرقی، نسبت 
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جدول 4. تناسبات طلایی مخمل های عثمانی)نگارندگان(.

1
√7

√9

√3

زمينه فرعیابعاد اصلی زمينه اصلیقالب كلی

وجود ندارد

وجود ندارد

وجود ندارد

وجود ندارد

وجود ندارد

وجود ندارد

وجود ندارد

وجود ندارد

وجود ندارد

لاپت

2

3

4

5

√2

√20

√15

√18

6

√6

√3√2

زمينه فرعیابعاد اصلی زمينه اصلیقالب كلی

وجود نداردوجود ندارد

وجود ندارد

وجود ندارد

لاپت

7

8

9

10

√15

√13

√18

√17

√4

√4

عددی ابعاد مختلف آن نسبت به یک دیگر است. این مهم در 
منســوجات درباری همواره یک رکن اصلی در سامان بندی 
هــندســـی آن هـــا بـــوده است)مجابی، فنایی و استکی، 
1392: 10(. بنابراین، نسبت های عددی ابعاد نمونه مخمل ها 
در این تحقیق مورد بررسی قرار گرفت. برای این مهم، اجزای 

یک مخمل، ابتدا، به صورت تصویر دو نام گذاری شد و سپس، 
برای محاســبه نســبت عددی بر روی تصویر مخمل با یک 
بزرگ نمایی واحد و یک واحد طولی مشــخص، اندازه گیری 
لازم صورت پذیرفت. ســپس، با تقســیم دو میــزان عددی 
اندازه گیری شده، نســبت عددی ابعادی مورد نظر در نمونه 
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مخمل مورد بررسی محاسبه گردید. جدول پنج، نسبت های 
عددی ابعاد مختلف نمونه مخمل های مورد بررســی را نشان 

می دهد.
براساس نتایج حاصل از این جدول می توان مشاهده نمود که 
در نمونه مخمل های مورد بررسی، همواره، نسبت طول زمینه 
تنظیم می شده است و  مخمل به طول پارچه مخمل حدود 
از سوی دیگر، بافندگان و طراحان مخمل های دربار عثمانی، 
تنظیم  همواره، نســبت عرض به طول لاپت را نیــز حدود

می نمودند.

1
1/4

1
5

A

C

DB

H

F

E

G

تصویر 2- نام گذاری اجزای مختلف یک نوع از مخمل های عثمانی)نگارندگان(.

جدول5. میانگین تناسبات طلایی و نسبت های ابعاد)نگارندگان(.

نسبت ها
نمونه رديف ها

1

 - - - - - -

 - - - -  - - - - - -  - -  - -

 - - - - - -

 - - - - - -

 - - - - - -

 - -

 - -

نمونه 
3

نمونه 
5

نمونه 
7

نمونه 
9

نمونه 
2

نمونه 
4

نمونه 
6

نمونه 
8

نمونه 
10

نسبت عرض 
به طول ابعاد 

اصلی
نسبت عرض 
به طول زمینه 

اصلی

نسبت عرض 
به طول زمینه 

داخلی

یا

نسبت مجموع 
عرض لاپت ها 
به طول لاپت

نسبت طول 
زمینه به طول 

اصلی

نسبت عرض به 
طول لاپت

111

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

11

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2/32/61/45

1/1

1/41/4

4/5

1/7

1/2

2/2

55

2/4

1/45

55

2/5

1/3

1/5

1/1

2/6

1/45

1/5

1/1

2/4

1/1

1/3

21/5

1/1

4/5

2/3

1/4

1/1

1/7

1/3

1/7

1/1

1/5

A

C

E

D

G

G+

H

H

B

D

F

B

A

A

A

نتیجه گیری
پژوهش حاضر سعی در کسب اطلاعاتی از مشخصات ظاهری 
مخمل های عثمانی دارد که عناصــر بصری و ترکیب بندی ها 
از جمله موارد مورد مطالعه در این منســوجات بوده اســت. 
براســاس آن چه که بحث گردیــد، نتایج حاصــل از تجزیه و 
تحلیل فرمی نمونه مخمل های عثمانی نشان داد، مخمل های 
عثمانی دارای 115 تا 200 ســانتی متر طــول)درازا( و 61 تا 
67 ســانتی متر عرض)پهنا( می باشــند؛ که به طــور یقین، 
این مهم ناشــی از نوع دســتگاه بافندگی برای تولید این نوع 

منسوج است. بررســی طرح و نقش مخمل های عثمانی -که 
همواره دارای تقارن است- نیز حاکی از تقسیم بندی آن ها به 
دو دسته لاپت دار و بدون لاپت اســت. مخمل ها، هم چنین، 
می توانند دارای دو نوع حاشیه باریک و پهن باشند؛ که حاشیه 
باریک صرفــا در مخمل های بدون لاپت و حاشــیه های پهن 
در مخمل های لاپــت دار و صرفا در زمینه به کار رفته اســت. 
طرح زمینه مخمل ها، چه شــامل نقوش تکرار شــونده باشد 
و چه برای آن مرکزیتی هم چون ترنج یــا گل های کوچک با 
انشعاب های هشت گانه طراحی شده باشــد، یکی از دو نقش 
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مایه لاله یا میخــک به تنهایی یا توامــان در آن ها به کار رفته 
است. مخمل های عثمانی مورد بررسی، همواره دارای تقارن 
هســتند. برخی از نمونه ها، صرفا دارای تقارن عمودی بوده و 
برخی دیگر، توامان تقارن عمــودی و افقی دارند.  تنوع رنگی 
مخمل های عثمانی به سه رنگ است و رنگ غالب آن ها قرمز 
مات اســت. بررسی تقســیمات مســتطیل طلایی در نمونه 
مخمل های انتخابی نیز نشــان داد که ابعاد لاپت ها به نحوی 
تنظیم می شود که همواره در تقسیمات مستطیل طلایی قرار 
گیرند. ابعاد اصلی مخمل ها نیز در اکثر موارد در تقســیمات 
مستطیل طلایی قرار می گیرد. ضمن این که بررسی ها نشان 
داد که، طراحان، همواره نســبت طول زمینه مخمل به طول 
کل مخمل را حدود 1,4/1  و نســبت عــرض به طول لاپت را 
نیز حدود 5/1 تنظیم می کردند. در پایان، به ســایر محققین 
پیشنهاد می شود که، نسبت به شناســایی ادراکات بصری در 
انواع منســوجات عثمانی پرداخته و با قیــاس آن ها با نتایج 
مســتخرج شــده از ادراکات بصری به کار رفته در مخمل ها 
نسبت به تبیین اصول هندسی و سامان بندی های مرسوم در 
طراحی پارچه های عثمانی اقــدام نمایند. هم چنین، می توان 
ادراکات بصری مستخرج از مخمل های عثمانی را با ادراکات 
بصری مخمل هــای ایرانی مقایســه نمود و به اشــتراکات و 
افتراقات میان منســوجات ایرانــی و عثمانی و شناســایی 

تاثیر پذیری آن ها از یک دیگر اقدام نمود.
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Abs�tract
Velvet is one of the mos�t luxurious textiles that has been produced and used in different societies. The exact begin-
ning of the texture of this valuable fabric is not known. However, examples of it have been observed in different 
civilizations of the world from Eas�t and Wes�t. In the Ottoman Empire, velvet with various designs was produced. 
Today, a significant number of Ottoman velvet is kept in museums or palaces. One of the mos�t complete collec-
tions of Ottoman velvet is the specimen now housed in the home textile collection of the Topkapı Museum Palace. 
Therefore, in this research, the ques�tion is what are the arrangements used in the Ottoman velvet of Topkapı Muse-
um Palace?
To answer this ques�tion in the present s�tudy, the remnants of Ottoman velvet are s�tudied and with information ex-
tracted from the appearance of these textiles, including visual elements and compositions, including symmetry, 
golden proportions, and numerical ratios. It tries to answer the ques�tion of this research. Certainly, the s�tudy of the 
visual elements and compositions used in these velvet, which constitute the components of their organization and 
s�tructure, can help to better unders�tand the principles of traditional design used in Ottoman textiles. In order to do 
this important work in this study, the velvet collections of the home textile collection of Topkapı Museum Palace 
were selected and their s�tructural details and arrangement were analyzed. These velvets belong to the treasury pa-
vilion that was built in the seventeenth century and is added to the Topkapı collection. According to Julia Tezcan's 
catalog in 2007, there are ten examples of velvet home textiles. The selected velvets are all 17th-century Anatolian 
textures. These velvets were all woven and used to cover the royal throne and were exhibited at the same site, the 
museum palace treasury pavilion, only for a short time during the 11th ICOC conference. Table (1) shows the char-
acteris�tics of the Ottoman velvets s�tudied in this s�tudy.
To conduct this research, it was necessary to firs�t define the organization and some of its mos�t important parameters 
in order to provide a model for its s�tudy. This includes the organization of concepts such as composition and visual 
elements, the s�tudy of each of which alone can be a separate article. Therefore, only a limited number of parameters 
that make up the composition and visual elements that can express the basic geometric properties of Ottoman vel-
vet have been inves�tigated in this s�tudy. Fig.1 shows the model designed to examine the s�tructure and arrangement 
used in the Ottoman velvet in the textile collection of the Topkapı Museum Palace in this s�tudy.
The present s�tudy is a fundamental theoretical s�tudy to explain the characteris�tics of the types of velvet in the home 
textile collection of the Topkapı Museum Palace. The research method is descriptive-analytical and the results of 
the analysis are presented qualitatively and quantitatively. In the analysis of the arrangements used in the velvet 
design, a s�tructuralis�t approach based on the pattern is designed to s�tudy the s�tructure and geometric arrangement 
(Fig.1), and in the content analysis, induction and analogy have been used.
Fig.1: Relationship pattern between constituent parameters to s�tudy the structure and organization of velvet speci-
mens
Table1: Ottoman velvet specimens
The results of this s�tudy showed that the color variety of velvet is limited to 3 colors and the matte red color in most 
of them is not only always present but also in many of them is the dominant color. The dimensions of the velvet 
samples are 115 to 200 cm in length and 61 to 67 cm in width or width, which is certainly due to the type of weav-
ing-loom to produce this type of textile. Examination of the design and role of velvet revealed that one of the two 
motifs, tulip or clove, was used in them alone or together.
It is also possible to classify the design and role of Ottoman velvet based on the presence of a lappet s�trip at both 
ends of the transverse end and the end of the velvet. The role used in the double-ended s�trips of the transverse and 
velvet ends is always a combination of six consecutive altars. In lappet velvet and in the area between the two laps, 
the central design is sometimes enclosed by a border. The velvet-free velvet design is also a repetitive and conta-
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gious role that can be limited to a narrow margin. Velvet with a repetitive design is mos�tly borderless. The main 
background of fringed lappet velvet is based on a central point. In other words, the background design of this group 
of velvet is either a small flower that has eight branches or large bergamot that can have a background with four elas-
tics in the four corners.
Examination of the symmetry of design and role in the sample of Ottoman velvet showed that the design and role 
of velvet always have symmetry. Some specimens have only a vertical symmetry of 1/2 and others have symmetry 
in both vertical and horizontal directions. It should be noted that in Ottoman velvet, the velocity of the velvet back-
ground design does not cause symmetry in both vertical and horizontal directions. The results of this s�tudy showed 
that the golden rectangle varies from √2 to √20 in each of the four parts s�tudied. The highes�t exposure ratio in the 
golden ratio for velvet samples in the four parts understudy is mainly in the main dimensions and the dimensions of 
the lappet.
To calculate the numerical ratios of the components of a velvet, firs�t, its different parts were measured on the velvet 
image with a single magnification and then by dividing the two measured. numerical values, the desired dimen-
sional numerical ratio was calculated in the velvet sample. Based on the results, it was observed that in the sample 
of velvet s�tudied, the ratio of velvet background length to velvet fabric length was always set to about 1/1.4. On the 
other hand, the velvet weavers and designers of the Ottoman court always adjus�ted the width to length ratio of the 
lap to about 1/5.
It should be noted that research in the field of Ottoman culture, which was once part of Iran and now in its neigh-
borhood and has had various relations with Iran for many years, in addition to increasing awareness of Ottoman 
culture, familiarity It will help more with the ancient culture of Iran. This is important by identifying visual percep-
tions in different types of Ottoman textiles and comparing them with the results extracted from visual perceptions 
used in velvet to explain the geometric principles and conventional arrangements in the design of Ottoman fabrics 
and then compare the results with visual perceptions extracted from fabric design. Iranian originals will be ob-
tained. Examining the commonalities and differences between Iranian and Ottoman textiles will determine their 
influence on each other.
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